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7 grudnia 2018

Mikołajowa pomoc dla Kuby

Na zaproszenie Stowarzyszania Krewcy Ponidzianie – Renata Janik, wicemarszałek
województwa świętokrzyskiego była gościem XVIII akcji krwiodawstwa pod hasłem
“Oddaj krew podziel się życiem”. Wydarzenie dedykowane było młodemu
mieszańcowi Bogucic – Kubie. W pomoc choremu chłopcu chętnie włączyli się
mieszkańcy Pińczowa i okolic.

Akcja odbyła się w Pińczowskim Samorządowym Centrum Kultury z inicjatywy
Stowarzyszania Krewcy Ponidzianie, które od 18 lat działa na rzecz promowania
honorowego krwiodawstwa organizując cykliczne zbiórki krwi.
– Tym razem pomagamy Kubie Wieczorkowi z Bogucic. Chłopiec ma dwanaście lat i od
sierpnia zmaga się z nowotworem kości. Oprócz chemioterapii musi mieć także przetaczaną
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krew, zatem każda oddana kropla krwi jest na wagę złota – mówił Rafał Czapla, prezes
stowarzyszenia. – Rok temu zbieraliśmy dla Olafa. Akcja udała się. Teraz los postawił przed
nami kolejne wyzwanie. Mieszkańcy Pińczowa i okolic nie pozostali obojętni na nasz apel.
Jest ponad 100 osób, w tym dużo młodzieży. Jak widać, nie przechodzą obojętnie obok
potrzebujących – dodał.

Zbiórka krwi to jedno z trzech wydarzeń organizowanych na rzecz chorego Kuby Wieczorka.
W sobotę, 8 grudnia w pińczowskiej hali sportowej odbędzie się Mikołajkowy Koncert. Dzień
później halowy turniej piłki nożnej.
– Apel o wsparcie naszych działań  odbił się szerokim echem i wrócił ze zdwojoną,
pozytywną energią. Dużo organizacji, instytucji, firm wyraziło chęć udziału w tym
przedsięwzięciu. Serdecznie za to dziękujemy – dodał Rafał Czapla.

W pomoc Kubie włączyła się wicemarszałek województwa świętokrzyskiego, Renata Janik,
która odwiedziła uczestników akcji krwiodawstwa oraz przekazała słodycze, pióro i drobne
upominki na licytację.
– To bardzo ważne wydarzenie. Krew jest bezcennym darem, nie można jej wyprodukować.
Dlatego jestem pełna podziwu dla pińczowian, którzy przybyli tak licznie, aby włączyć się w
tę akcję. Dzięki takim inicjatywom ratujemy życie, promujemy honorowe krwiodawstwo oraz
pokazujemy tym, którzy oddają krew po raz pierwszy, jak jest to potrzebne – mówiła Renata
Janik.

Gośćmi wydarzenia byli również szczypiorniści Sławomir Szmal i Grzegorz Tkaczyk, którzy
swoją obecnością chcieli wesprzeć Kubę w walce z chorobą.
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